Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Postilla (interpolata) super epistolas Pauli - Cod. Aug.
pap. 31**

Nicolaus <de Lyra>

[Reichenau], 1435

Ad Philemonem

[urn:nbn:de:bsz:31-73039](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-73039)

qualiter tyrius et sui subditi se deant
 hinc erga hereticos d. hereticum hominem
 qui recipit fidem catholicam et pro ea co-
 rumpit eam pro unam a primam conso-
 loquendi quo dicitur Gen primo Et factum e-
 vesper et mane dies unus et primus
 et secundum correctionem deuita et farias
 ab alijs deuotari. ne per eum infirmitur
 alij sciens quia subuersus e absque redi-
 tui et hoc degeni missi apud iudico qd de-
 natus quia fidem quam recepit ut
 veram impugnat ut falsam **¶** **¶**
 misero hoc est ultima pars huius epte
 que dicitur eius glosio in qua per tyro
 mandat et eum salutat Dicit agitur Tu
 misero ad te archemiam a tuum ad re-
 gendum in absentia tua quoniam tuum festi-
 tina ad me uenire metropolim et qd p-
 pondat in manere per aliquod spa-
 tium tempus id mandabat per tyro ut
 illo tempore spatio possit eum plenius
 in formare de ecclesiastica disciplina. **¶**
 nam legis primum ut apollo sollicitus p-
 omittit et prius quam ad me uenias re-
 mitte ita sollicitus prouidendo eis deinceps
 ut nihil desit eis in uia erat enim ap-
 pollo episcopus thormithioz sed ipse sedi-
 cione aduersum se gratata per pseudo-
 apolos distesserat in zona potio suo re-
 mientes ad tyru aetensem episcopi sed
 sedatis thormithijs per epulas pauli ma-
 dauit tyro ut prius quam uenire meto-
 polim ad eum remitteret eos deinceps qd
 prius nominat zonam et dicit eum legis
 primum non e eo qd dicit maior uel prior
 sed quia dignitas temporalis apud ap-
 pollo et eius scia erant note et fa-
 mose non sic aut alius id prius eum
 nominat et primum expressit ne cura

quisionis cura apud negligeret **¶**
 si queratur unde fieret ista quision an-
 det dicens Distant aut et uem. a. ce-
tenses uobis subditi bonis opibus p-
esse et in sperare s. in m. strando doctai-
bus ad usus micos non superfluos.
ut non sint infructuosi et sic con-
dantur et in ignem mittantur sicut ar-
bor in fructuosa az. A omnis arbor
que non facit fructu exidet et in
ignem mittet. Consequet saluat
eum ex parte patrum suoz d. Salutat
te qui mecum sunt omnes et quoz noua
tacet propter breuitatem Saluta eos
qui nos amant in fide et fideliter
et non fide. Consequet saluat
omnes gnaliter dicens Gratia dei q
e arca uice bte in omnibus uobis sup-
sit amen

Expletur postilla sub metolai
de lora parte theologice doctor
sup eplam ad tyru

incipit postilla sup eplam ad philemo-
nem.

Dulus comitatus
 hic incipit epla
 ad philemonem Et
 diuiditur in tres
 partes s. in saluta-
 rione et p. p. p.
 ubi Gratia ago

et condusionem ibi **C**onfidens in p^a
 parte ponitur salutantes persone cum
 dicitur paulus vincit ab ihu xpi a in
 caritatis pro fide ab ihu xpi. hic no no
 minat se ap^lm quod est nome digni
 tatis sed vincit p^a ihu xpo quod est
 expressum pietatis eo q^d intendebat
 mouere philemonem ad pietate erga
 onestum p^a quo stripit hanc eph^m
 philemoni ut p^a p^asequendo
Et timotheus frater hic adiungit in
 salutacione qm erat dilais philemoni
 ut sic petico sit magis exaudibilis
 non solum p^a reuerencia pauli sed etia
 p^a amore timothei. **2**o p^a p^a perso
 ne salutare cum dicit philemonem di
 lecto et aduicai mo mope predicato
 et appie p^aron caussime. **H**ec ut dicit
 g^o erat vxor philemonis v^o ai
 nominat in salutacione ut melius phi
 lemonem ad peticois exaudicione et
 archippo comitacioni mo in amica
 xpi vincit resistendo aduersariis
 fidei et iste notatur eadem voc qua
 et appia. et caue a congregacioni fi
 deliu que in domo sua e. Nam tu co
 plures fideles habuisti. **3**o ponit
 optata bona tu dicit gra vobis i
 p^anti et exponatur sic impuicio e
 ple precedentis. **4**o **G**ras ago hic
 consequenter ponitur huius epte pro
 securo et diuiditur in duas partes
 quia p^amo paulus captat philemonem
 beniuolentiam. **2**o format
 suam peticionem q^d ppter quod. **L**ir
 ta p^anti dicit. **G**ras ago deo in eo q^d
 acti vel hinc vel semper a moribus
 tempibus ad hac decemibus meo

nam tu faciens agendo gratias de
 bonis tuis petitis et deprecando q^d futu
 ris audiens caritatem tua et fidem
 a quendacone tuo caritatis et fidei
 refertibus in quam h^os m^ono ihu
 tui suis fideliter et in om^os stas
 tui tua bona quitas m^ocorditer. **P**
 quitas it hoc refertur ad id q^d
 supra dicitur memoriam tu faciens
 in otibus meis. **S**z orando. **C**ur qui
 tatis fidei tue in effu quo seruis
 xpo fideliter et sanctis eius m^ostas
 m^ocorditer euodens fiat p^a receptioem
 fidei p^anti. **I**n agmone omis boni in
 clara dei ansione in quo e omis boni
 in xpo ihu a per aliu xpm tanqua
 per mediatorem in m. **V**el dr^o q^d xpo
 ihu quia v^o refertur m^ostas in aspectu
 sue deitatis et eo tuis in aspectu sue
 humanitatis. **G**audet em magni
 habuic quia boni discipuli redmndat
 in boni m^onti quia iusta stas quie
 uerunt p^ate fr. **C**onplatus em fide
 verbo et caa m^ostas in serando. **H**ar
 autem quendacone et q^dsimiles no
 faciebat ap^lus ad adulandu sed ut p^a
 uocaret ad maus boni q^d reueris
 laudata crepit. **I** ppter quod hic
 conter ap^lus format suam peticois
 et ad remouet exausacione ibi for
 atan em. **L**ir p^anti dicit ppter q^d
 a ppter caritatem dete audiam mul
 tam fiduciam h^os in xpo ihu a
 p^a amore xpi ihu impandi e q^d ad
 rem pertinet a quod e decens et
 ronabile. ppter caritatem miter me
 et te mitia. magis absens ai p^a
 talis cura et caate. **V**t paulo p^anti
 ppter quod magis volo v^oti decpatoe

impio unde et scribens thimotheo dixit
 prima epla capitulo 2o Semorem ne in
 crepauis sed obsecra ut proem Nunc autē
 et amicus ihu xpi qd senectus mea et
 incertatio moue debent ad acquiescendū
 mee deprecari que subditur tū dicit Ob
 secro te pmo filio spūali que genui
 in fide in uinculis exōis ppter quod
 teneris ipm diligo qui ē alii mutū
 fuit tua tollendo quando erat in fide
 lis nūc aut regnatus in xpo est
 michi et tibi utilis sciendo fidelis
 et michi et tibi quem remis tibi me
 liorari Tu aut illū ut mea existem
 suscipere et ut filiu meū carissimū
 ac si fuisset genitū ex meis uisibz
 quem ego uolūam meū detinere
 ut pro te qui filius meus es iam
 diu est michi ministraret ut sit
 seruus tuus et sit michi ministrans
 per ipm in amabilis euangeliū a
 m quibus sum alligatus ppter dicitur
 euangeliū Sine autem q filio tuo
 a sine assensu tuo nichil uolu fa
 cere de eius retentōe ut ne uelut
 ex meritare bonū nūc est it a ne
 bonū ministri quod fieret michi p
 eū qd p dmi ueritatem debet dicit tūc
 eo quod est seruus tuus condet magis
 coartū quam uoluntariū ex parte
 tua **¶** forsan em hie conspici
 remouet duplicem exortationē q
 posset iste philemon facere pma
 est quia onefimo ab eo recessit ipō
 nesciente ppter quod non debar
 ab eo iterū recipi gratiose hie at
 excludit apud per hoc q ille
 recessus redit ad bonū philemonē
 d forsan em distesit ad homin
 ate a modico tempore q quasi

nichil ē opitandū **¶** ph² **¶** Ut in
 eternū illum reciperes et non solum
 impūti ad tuū suū paratū sed et
 in futuro totū ad tū glām ordinatū
 qd subditur Nam non ut seruū sed
 p seruo carissimū frēm religionē x
 ana maxime michi sū carissimū eo
 q in fide genui enim ut predictū ē
 quito autem magis tibi supple debet
 et carus magis quā ante recessim
 apud et in carne quia suus tuus ē
 ad sciendū et corporali et mōdo
 quia factus ē fidelis ad regnandū te
 tū eternalit ad concludit Si ergo
 hies in me spūali tibi uerissima car
 tate quētū et amicit si p quā p
 suscipe illū sicut me a dulciter et
 benigne **¶** Si autem hie remouē
 pda exortatio quia posset philemon
 dicere q onefimo recessendo nihil
 sibi dampnū in personis uel in suis
 rebus quod remouet apud per hoc
 q obligat se ad satisfaciendū pco d
 Si aut ad notuit et impersona tua
 aut in familia aut debet ex obligatōe
 aliqua impūta michi tamq debito
 ego paulus strpsi manū meā ad ma
 iorem certitudinem ego reddam et sa
 tifficam xpi dno qui ē supior om
 qo subditur **¶** Ut non dicam tūc
 subditur tū cum dicit q et te it a
 quia et te ipm in debet eo q es cre
 atura mea in fide catholica et in scru
 tōne euangelica qd magis exigo a
 te quam michi debeat Ita frater
 ego te fruor mōdo et gaudebo deto
 mico si fecis q peto Refice uisite
 ra mea splendo desiderū meū

in hac q̄ postula p̄ndō a p̄ dñm
 p̄ncipaliter et p̄ter me p̄mūdā. **C**
 Confidens it̄ hoc ē vltima pars uel
 uel epistole conclusio in qua p̄mo dicit
 se scripsisse philomoni confidens de p̄m-
 hitudine sue obediencie dicens Confides
 it̄ et pater. 2^o mandat sibi hospitiū
 paratū cōmuniā specialī dicens siml̄
 autem it̄ q̄o saluat cōparte p̄noctū
 suorum d. saluat te epaphras it̄ et
 vltimo bndicit ei et alijs siml̄ d. Gra
 dñm n̄m ih̄m xp̄m que ē arca vite b̄t̄
 cū sp̄itu v̄ro sup̄ sit p̄secuturiter
 Amen

Inquit epla ad hebreos

Quoniam auenit qd̄
 perfectū est e-
 uanabunt quod
 ex parte est p̄
 ad cor. 13. Quis
 mitua cetera illi
 qui de iudaismo
 conuertebantur ad fidem xp̄i nimis
 zelabant et indistincte p̄ lege moysi
 p̄dñm quod scribit̄ in libro actū
 ap̄toꝝ in quo quidem libro cepit̄
 historia nascentis ecclie. **¶** Ordini
 ieronim̄ in epla ad paulum. vii

xxo capitulo introducunt̄ uerba beati ia-
 cobi loquentis ad paulum ap̄m de 3^o do
 conuersionem ad fidem xp̄i p̄ lege moysi
 sic dicens Vides frater quot milia s̄t
 in iudeis qui crediderunt xp̄o et om̄s
 sunt emulatores legis it̄ et in tantū q̄
 lege moysi zelabant q̄ dicebant et ne-
 cessariū ad salutem ap̄m obseruā ut
 h̄c actū 14. Quidam discedentes de iuda
 in antiochiam ubi erat ecclia fidelū
 iudeorum. Docebant fratres quia nō m̄
 tidam̄ p̄dñm morem moysi non potes-
 tis salui fieri. **¶** Inde orta fuit heres
 nazareoz dicens abseruantiā om̄i le-
 galium et uicarij ad salutē ut dicit aug⁹
 libro de hēp̄bus paulus igitur adeo
 doctus non solum m̄ius per m̄p̄m̄oz
 sicut ceteri ap̄t̄ sed etia alia corū
 medicis per apertam cōfessionem m̄ap-
 tu p̄dñm aug⁹ ad paulum de uidentē
 deo videns hoc s̄ obseruantiā lega-
 liū esse contra euangeliū uitate scrip-
 sit hanc eplā in hebreis ad fidem xp̄i
 conuersionem in ea manifeste ostēdit imper-
 fectōne legis respectū euangeliū et
 per q̄m̄ eius cōfessionem in tempore p̄-
 fectōnis quod est tempus xp̄i. **¶** Et ex
 hoc patet q̄ ista eplā inter eplā pau-
 li p̄ma ē ex ordine doctrine licet sit
 vltima scribendi tempore q̄ patet ex
 duobus p̄mo q̄m̄ scribendi q̄ hanc
 eplā scripsit ap̄t̄s hebraice ut ma-
 gis uidebatur in s̄ra scriptura autē
 hebraica antiquior est inter om̄s
 p̄dñm quod dicit libro p̄o ethiōp̄o
 unde et alie l̄r̄e diuini ab hebraice
 et q̄ntū ad s̄m̄ et q̄ntū ad nouāoz